Cùm hæc ita se habeant, satis muneri nostro fecisse videamus, ne illi, quibus licet carnes edere, cùm jeju-

(1) Vide suprà pag. 436.

nium tempore quadragesimæ, vel extra quadragesimam fidelibus præscribitur, unius comedionis limites excedant, ac ne piscibus simul et carnibus parari sibi mensam patientur, neve cavillationes perscrutentur, ut legi tenebras offundant. Pauca tamen adhuc supersunt, quæ remedium à Nobis depositum.

Siquidem advertimus jam multis abhinc annis non solum plures in qualibet Italiæ urbe, vestrâ auctoritate dissolvi à quadragesimali abstinentia, sed etiam magno studio contenditis, ut universam civitatem totamque diœcesim eâdem abstinentiâ liberemus. Hinc factum est, ut in quibusdam civitatibus, ac diœcesibus jam per multos annos fideles universi absque ullo discrimine carnibus per quadragesimam utantur. Id quidem maximam nobis affert sollicitudinem, eo quod deprehendimus certis testimoniosis in quibusdam religionibus Septentrionis toto quadragesimæ cursu lactis, et ovorum usum liberè permitti, quia per plures annos eandem facultatem petierint, et à Sede apostolica consecuti fuerint. Quamobrem illi populi sibi in animum inducerunt, non esse rursùs ad Pontificem confugiendum pro hujusmodi facultate impetranda, sed priores concessiones singulis annis acceptas sufficere, ut lactis et ovorum consuetudo per quadragesimam comprobetur.

Præterea maximi facienda esse ducimus ea verba Trid. Concil. "sess. 25. cap. 18. de reform. Sicuti publicé expedit, legis vinculum quandoque relaxare, ut pleniùs, evenientibus casibus et necessitatibus, pro communi utilitate satisfiat: sic frequentiùs legem solvere, exemploque potiùs quam certo personarum rerumque delectu, potentibus indulgere, nil aliud est, quam unicuique ad leges transgrediendas aditum aperire."

In litteris nostris apostolicis, quas "anno 1741." ad omnes catholicos Episcopos dedimus, huic corruptelæ viam præcludere cogitavimus eâ ratione, illisque verbis, quæ rursùm hic subjicimus: "Debitum igitur paternæ uniuscujusque vestrum sedulitatis et charitatis officium jure postulat, ut omnibus notum faciatis, et annuntietis, nemini quidem sine legitima causa, et de utriusque medici consilio, multitudini verò, veluti populo, aut civitati, aut genti indiscriminatim integræ, non nisi gravissimâ, et urgente necessitate, et in casibus per sacra Canonum statuta præscriptis, cum debita apos-

tolice hujus sancte Sedis reverentia, à quadragesimālī
jejunio dispensationem, toties quoties opus fuerit, con-
cedendam, nec audacter, fidenterque usurpandam, nec
superbè, et arroganter ab Ecclesia, sicut alibi in more
positum esse accepimus, esse postulandam."